IV*
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gilt von den Versprechungen und Zugeständnissen, welche Herzog Boleslaw II. in der Urkunde 
vom 28. Januar 1249 gegeben hat1).

i) SR. 690. Stenzel Bisth.-Urk. S. 16 f.
2) SR. 1039. Stenzel Bisth.-Urk. S. 21 f. Promittimus preterea auctoritate sepedicti Boleslai fratris nostri 

omnimodam libertatem ab angariis et perangariis, prevod, povoz, strosa, stan et omnibus aliis quibuscunque nominibus 
censeantur, villis et hominibus episcopi in terra ducis Boleslai constitutis, sive sint ascripticii sive liberi. Omnia 
autem iudicia in villis predictis ad dominum episcopum pertinebunt, exceptis causis sanguinis, in quibus, in signum do­
minii, frater noster sibi tercium denarium retinebit et advocatus fratris nostri causas sanguinis indicabit.

3) SR. 856, 1083 und 1066. *) SR. 565, vgl. SR. 1066.
6) Stenzel Bisthums-Urkunden S. 77. Pro bono autem pacis et concordie inter episcopum, capitulum, ecclesiam 

supradictos et ducem prefatum ac heredes et successores ipsius . . . permittimus ipsi duci et heredibus seu successoribus 
suis, quod ab episcopo, capitulo et ecclesia supradictis ac hominibus eorundem pro teri'a sive de terra ipsius ecclesie 
et hominibus eius in casibus infrascriptis possint subsidium postulare ipsique episcopus et capitulum ac homines teneantur 
duci, heredibus ac sucęesssoribus prelibatis subvenire prout inferius continetur: primo si ducem ipsum contigerit 

Noch deutlicher tritt die Absicht der Aussteller, die berührten Freiheiten für die zerstreut 
liegenden Besitzungen des Bisthums zu bewilligen, aus der Urkunde Herzog Heinrichs III. von 
Breslau vom 8. März 1260 hervor, in welcher dies mit bestimmten Worten ausgedrückt wird2). 
Auch die in den beiden Urkunden von Herzog Konrad von Glogau am 13. Dezember 1253 und 
25. Mai 1261, sowie die in der Urkunde vom 30. November 1260 von Herzog Wlodizlaus von 
Oppeln für die bischöflichen Unterthaneu gewährten Befreiungen erstrecken sich ausdrücklich auf 
die in ihrem Antheil belegenen Kirchengüter3).

Selbst bei dem grossen Kirchenstreite wird es niemals versucht, die Rechte des Bischofes auf 
die Kastellanei Ottmachau zu bestreiten, vielmehr handelt es sich dabei ausschliesslich um die 
herzoglichen Rechte in denjenigen Besitzungen der Kirche, welche thatsächlich oder nach der 
Ansicht des Herzogs ausserhalb des Bezirkes der Kastellanei lagen.

Sonach ist die Ansicht wohl begründet, dass die Befreiungen, welche in einzelnen Dokumenten 
für die ausserhalb der Kastellanei liegenden Besitzungen der Kirche gewährt wurden, nach dem 
Vorbilde jener Freiheiten erstrebt und gegeben worden sind, welche in der Kastellanei Ottmachau 
zur Rechtsgewohnheit geworden waren.